
 
 Darba aizsardzības aktualitātes 

Zemgales reģionā   

Zemgales RVDI vadītājs  
galvenais valsts inspektors  

Andris Saulītis 
 

23.10.2017., Jelgava 
 



Kopējā situācija darba aizsardzībā uzņēmumos  

2 



Situācija darba aizsardzībā būvniecības 
uzņēmumos 

3 



Situācija darba aizsardzībā birojos 

4 



Veikto apsekojumu nolūki  
2017. gada 9 mēnešos 

Valsts darba inspekcijā 
(kopā) 

Zemgales reģionālajā Valsts 
darba inspekcijā (Zemgalē) 

ārkārtas 

apsekojumu 

skaits; 

4799; 59% 

preventīvo 

apsekojumu 

skaits; 

3315; 41% 

ārkārtas 

apsekojumu 

skaits; 781; 

62% 

preventīvo 

apsekojumu 

skaits; 485; 

38% 



Zemgalē veikto apsekojumu nolūki  
2017. gada 9 mēnešos 

apsekojumu nolūki 2017. gada 
9 mēnešos 

Preventīva pārbaude 
darba aizsardzībā 

(200) 

Iesniegumu 
izskatīšana 

(314) 

Nereģistrētās 
nodarbinātības 
atklāšana (354) 

Tematiskā 
pārbaude 

(109) 

Nelaimes 
gadījumu 

izmeklēšana 
(37) 

Citi 
nolūki 



Zemgalē izskatīto iesniegumu skaita dinamika  
(2014. – 2017.) 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2014. 2015. 2016. 2017. gada

9 mēneši

431 444 
409 

343 

izskatīto iesniegumu skaits

7 



Zemgalē veikto preventīvo apsekojumu darba 
aizsardzībā skaita dinamika  

(2014. – 2017.) 

0

100

200

300

400

500

600

2014. 2015. 2016. 2017. gada

9 mēneši

169 

559 

477 

309 

2014. 2015. 2016. 2017. gada 9 mēneši

8 



Zemgalē konstatēto pārkāpumu skaita dinamika  
(2014. – 2017.) 

9 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2014. 2015. 2016. 2017. gada

9 mēneši

2422 

3323 3280 

1887 

konstatēto pārkāpumu skaits



Zemgalē 2017. gada 9 mēnešos konstatēto 
pārkāpumu tematiskais sadalījums 

darba 
aizsardzības 

pārkāpumu 
skaits; 1278; 

68% 

darba tiesību 
pārkāpumu 

skaits; 542; 
29% 

Valsts darba 
inspekcijas 

likuma 
pārkāpumu 

skaits; 67; 3% 



Zemgalē 2017. gada 9 mēnešos konstatēto 
pārkāpumu tematiskais sadalījums 

Normatīvais akts Pārkāpumu skaits 

Darba likums (t.sk. nereģistrētā nodarbinātība, arī 827. not.) 518 

Nr.660 "Darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība" 411 

Nr.749 "Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos" 318 

Nr.219 "Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude" 155 

Nr.400 «Darba aizsardzības prasības drošības zīmju lietošanā" 79 

Valsts darba inspekcijas likums 67 

Darba aizsardzības likums 63 

Nr.359 "Darba aizsardzības prasības darba vietās" 60 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu 
skaita dinamika (2015. – 2017.) 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2015. 2016. 2017.

gada 9
mēneši*

1735 

1849 

1324 

1538 
1627 

1290 

171 184 123 

26 38 11 

kopā nesmagi smagi letāli

0

50

100

150

200

250

300

350

2015. 2016. 2017.

gada 9
mēneši*

326 328 

207 

287 285 

185 

32 32 
20 

7 11 
2 

kopā nesmagi smagi letāli

Latvijā Zemgalē 

*operatīvie dati 



Zemgalē 2017. gada 9 mēnešos* notikuši  
 
16 % no visiem Latvijā notikušajiem nelaimes 
gadījumiem darbā; 
14 % no nesmagajiem nelaimes gadījumiem darbā; 
16 % no smagajiem nelaimes gadījumiem darbā; 
18 % no letālajiem nelaimes gadījumiem darbā 

letālo nelaimes 
gadījumu skaits 

pārējos Latvijas 
novados; 9; 

82% 

letālo nelaimes 
gadījumu skaits 

Zemgalē; 2; 
18% 

*operatīvie dati 



Darbā notikušo letālo nelaimes gadījumu kartes 

2012 2013 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 

2015 2016 2017 un turpmāk 

 
 
 
 
 
 
 
 

14 



15 

Zemgalē 2017. gada 9 mēnešos notikuši 2 letāli 
nelaimes gadījumi darbā 

Būvniecības uzņēmumā vajadzēja sakārtot remontdarbnīcu plānoto darbu 
veikšanai. Remontdarbnīcā, atbalstīta uz diviem koka klučiem, atradās 
puspiekabe. Lai atbrīvotu puspiekabi no balsta klučiem, nodarbinātais 
Kaspars iebrauca remontdarbnīcā ekskavatoru, bet automobiļu mehāniķis 
Roberts atnesa ķēžu stropes un veica puspiekabes pieāķēšanu pie 
ekskavatora kausa. 
Kaspars atradās ekskavatora kabīnē, no kuras labi pārredzēja darba 
veikšanas gaitu un ar kausu pacēla piekabi. Roberts deva komandu "stop" un 
kopā ar nodarbināto Vili izvilka vienu koka balstu. 
Tad Roberts caur puspiekabes apakšu devās izvilkt otru balstu. Tajā brīdī plīsa 
ķēde, ar kuru puspiekabe bija pieāķēta pie ekskavatora kausa, un, 
puspiekabe uzkrita Robertam virsū. Roberts no gūtajām traumām mira. 

 

Roberts šajā uzņēmumā bija nostrādājis 1 nedēļu 

Robertam bija 35 gadi 

 

Cēloņi: 
 nepareiza darba tehnoloģijas izvēle 
 nav ievērotas darba drošības instrukcijas  
 neapmierinoša darbinieku apmācība par veicamo darbu 



16 

Zemgalē 2017. gada 9 mēnešos notikuši 2 letāli 
nelaimes gadījumi darbā 

Transporta uzņēmuma darbinieki strādāja karjerā, kurā ieguva granti, smiltis, 
oļus. Ekskavatorists Normunds un nodarbinie Rihards un Kārlis turpināja 
iepriekšējās dienās iesākto karjerā (ūdenstilpnē) esošā dambja norakšanu. 
Karjerā, izraktās grunts pārvadāšanai, bija izveidots ceļš, pa kuru pārvietojās 
traktortehnika. Ekskavatorists Normunds atradās ekskavatorā uzbērtā ceļa 
galā, apm. 50 m no krasta. Izraktā grunts ar ekskavatora kausu tika iekrauta 
traktora kravas kastē un pa uzbērto ceļu izvesta krastā. Grunti ar traktoru 
izveda Rihards un Kārlis. Kārlis ar traktoru atpakaļgaitā brauca pa uzbērumu 
uz krastu, kur bija paredzēts grunti izbērt. Ekskavatorists Normunds 
pamanīja, Kārļa vadītais traktors pēkšņi ar kreiso aizmugurējo riteni nobrauc 
no uzbēruma, tad strauji pavirzās uz priekšu un iebrauc ar abiem labās puses 
riteņiem ūdenī. Kārlis mēģināja vadīt traktoru tā, lai izbrauktu no ūdens, bet 
nesekmīgi. Traktors sasvērās uz sāniem, apgāzās, ieslīdēja ūdenī un nogrima. 
Noslīka arī Kārlis. 

 

Kārlis bija alkohola reibumā 

Kārlim bija 53 gadi 

 

Cēloņi: 
 kontroles zaudēšana pār traktortehnikas vadības ierīcēm 
 darba veikšana alkohola reibumā 
 karjerā veikto darbu uzraudzības un kontroles trūkums 
 nepietiekoša uzraudzība un kontrole no darba devēja puses, pieļauta 

situācija, ka nodarbinātais alkohola reibumā atrodas objekta bīstamajā 
zonā un veic darbu 

 bojāgājušais nodarbinātais nebija apmācīts konkrētā darba veikšanai 



Zemgalē atklāto nereģistrēti nodarbināto 
personu skaita dinamika (2014. – 2016.) 

0

50

100

150

200

250

2015. 2016. 2017. gada 9

mēneši

144 105 93 

77 

59 
49 

27 

8 
2 

nodarbināšana bez darba līguma, bet ar reģistrēšanu VID

nodarbināšana ar darba līgumu, bet bez reģistrēšanas VID

nodarbināšana bez darba līguma un bez reģistrēšanas VID

248 

172 

144 

17 



Zemgalē konstatētā nereģistrētā nodarbinātība  
2017. gada 9 mēnešos 

18 

apsekojumu 
skaits saistībā ar 

nereģistrētas 
nodarbināšanas 

atklāšanu; 307 

uzņēmumu 
skaits, kuros 

konstatēta 
nereģistrēta 

nodarbināšana; 
86; 28% 



Atklāto nereģistrēti nodarbināto personu 
skaits pa nozarēm Zemgalē  

2017. gada 9 mēnešos 

būvniecība; 56; 
39% 

apstrādes 
rūpniecība; 29; 

20% 

lauksaimniecība, 
mežsaimniecība, 

zivsaimniecība; 
18; 13% 

tirdzniecība; 13; 
9% 

HORECA; 9; 6% 

pārējās nozares; 
19; 13% 



  
 - pieejami 17 VDI e-pakalpojumi, 10 no tiem 
 domāti  darba devējiem: www.vdi.gov.lv vai 
 www.latvija.lv  
 
 - 2017.gada 9 mēnešos VDI e-pakalpojumi   izmantoti 
 jau 4 165 reizes  
     
 - klientu konsultācijas par VDI e-pakalpojumiem 
 un praktiska palīdzība to aizpildīšanā (Rīgā, Talejas 
 ielā 1, telf. 66950044) 
 
 - lielākajai daļai VDI e-pakalpojumu ērtākai lietošanai 
 ir izstrādātas padomu lapas Soli pa solim, tās ir 
 ievietotas VDI mājaslapā www.vdi.gov.lv 

Valsts darba inspekcijas e-pakalpojumi 

20 

http://www.vdi.gov.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.vdi.gov.lv/


Elektroniskie rīki darba aizsardzībā - Valsts darba 
inspekcijas atbalsts darba devējiem 



Elektroniskie rīki darba aizsardzībā - Valsts darba 
inspekcijas atbalsts darba devējiem 

ATBALSTA RĪKS MAZAJIEM UZŅĒMUMIEM 

• birojiem 

• izglītības iestādēm 

• veikaliem 

• lauksaimniecības uzņēmumiem 

• uzkopšanas darbu veicējiem 

• sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem (restorāni, kafejnīcas, bistro) 

• viesnīcām un viesu mājām 

• skaistumkopšanas uzņēmumiem 

• autoservisiem 





24 

Jaunais ESF plānošanas periods 2016. - 2022. 
gadam un atbalsts darba devējiem 

VDI īstenots ESF projekts «Uzlabot darba drošību, it īpaši 
bīstamo nozaru uzņēmumos» 
termiņš: no 2016.gada oktobra līdz 2022.gada decembrim 
kopējais finansējums: 12 643 472 EUR 
 
Paredzētais atbalsts uzņēmumiem: 
4 700 atbalstītu mikro, mazo un vidējo  uzņēmumu 

 
no 2017.gada varēs pieteikties uz atbalsta saņemšanu 

 
bezmaksas darba vides risku novērtēšana  (t.sk. laboratoriskie 
mērījumi), darbinieku  apmācība  

 
LDDK konsultācijas darba devējiem darba  strīdu risināšanā 
(plānots no 2016.gada  oktobra) 

 
semināri, ekskursijas uz labas prakses uzņēmumiem u.c. 
aktivitātes 



25 

Aktuālā informācija par darba tiesībām 
un darba aizsardzību 

Mājas lapas: 
 
 www.vdi.gov.lv 
 
 www.stradavesels.lv  
 
 www.osha.lv 
 
 FB: Valsts darba inspekcija 
  
  
 @darbaizsardziba 
 @darbainspekcija 
  
 www.slideshare.net/Valsts_darba_inspecija 
 
 
 www.youtube.com/user/LMVDI#p/u 
 
 



 

Paldies par uzmanību ! 
 

23.10.2017, Jelgava 

 


